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 Teoretická část se bude zabývat stručnou historií komiksu českého i ame-

rického formátu, podstatná část pak bude věnována současným formám a obsahu. Dále

se práce bude věnovat jednotlivým autorům, s důrazem na českou scénu.

V praktické části bude vytvořen autorský komiks zachycující příběh ze života

Ivana Martina Jirouse, vůdčí osobností českého undergroundu, známého pod

pseudonymem „Magor”.
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 The theoretical part will deal with a brief history of Czech and American

comics, and a substantial part will be devoted to contemporary forms and content.

Furthermore, the work will be devoted to individual authors, with an emphasis on the
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 In the practical part, there will be created an author's comic depicting a story

from the life of Ivan Martin Jirous, the leading figure of the Czech underground,

known under the pseudonym „Mad Man”.
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Úvod

Komiks byl z mého pohledu vždy vnímán jako cosi velmi atraktivního,

vizuálně přitažlivého a v neposlední řadě velmi náročného na zpracování. K tvůrcům

kreslených příběhů jsem odjakživa vzhlížela a přála si být jedním z nich. Tato

bakalářská práce, která si zakládá především na praktické části, mě autorem jednoho

takového příběhu učinila. Byla vytvořena s pokorou, respektem a láskou k řemeslu.

Jsem přesvědčena o tom, že na české komiksové scéně stále není dostatek

osobité tvorby, která by se svojí tématikou vztahovala k českému prostředí. Autorský

čtyřicetistránkový komiks inspirovaný vůdčí osobností české undergroundové scény,

Ivanem Martinem Jirousem, si klade za cíl tuto pomyslnou mezeru vyplnit.

Dovoluji si tvrdit, že teoretická část je vzhledem k obsáhlosti kresleného

příběhu spíše v roli doprovodu, kde je vymezen prostor pro stručný přehled o

komiksu. Tato část mapuje jeho historii, charakteristické znaky, současnost a autory,

kteří se zasloužili o jeho vývoj nebo jej dále rozvejí.

Jednou z ambic je vytvořený komiks publikovat.
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1 Teoretická část

Pokud má práce o něčem pojednávat, je zapotřebí zkoumaný prvek nejprve

definovat, z toho důvodu se hned na začátku práce zabývám otázkou „Co je to

komiks” a jaké jsou jeho charakteristické znaky. Následuje stručná historie pod

názvem „Otcové komiksu”, kde jsou zmíněna zásadní díla a jejich autoři, kteří příchod

média předznamenávají. Dále práce souhrnně popisuje vývoj komiksu českého i

amerického se zaměřením na významné autory a jejich přínos. Poslední část je

věnována podobě komiksu dnes a jeho scéně.  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1.1 Co je to komiks

První teoretické přístupy a snahy o uchopení komiksu vznikaly již od počátku

60.let minulého století, kdy se komiks začal pomalu rozvíjet. Následující zkoumání

vychází z názorů několika autorů, kteří k médiu chovali opravdovou vášeň. Cílem není

uvést nespočet definic od různých teoretiků, ale zamyslet se nad uvedenou

problematikou. Jak tedy komiks správně definovat?

Komiks je kreslený seriál vyprávějící příběhy. Takto by mohla znít velmi

stručná všeobecně vnímaná forma popisu. Je zapotřebí hledat konkrétnější verzi pro

umění, které bývá často označováno jako umění deváté.

David Kunzle, autor knihy „The Early Comic Strip”, spojoval vznik

kresleného seriálu s vynálezem knihtisku a komiks vnímal jako „sekvenci oddělených

obrazů s převahou obrazu nad textem, která se objevuje v masových médiích a vypráví

příběhy, které jsou zároveň aktuální a morální“ . Ke slovu sekvence se přiklání i ame- 1

rický autor kreslených románů a karikaturista Will Eisner, který komiks označuje

přímo za sekvenční umění. Sekvenční umění však zahrnuje i jiné formy fungující na

stejném principu, těmi jsou například hudba nebo film.

Scott McCloud, který se zpočátku věnuje kresbě komiksů a později se stává

komiksovým teoretikem, v roce 1993 vydává nápaditou knihu „Understanding

Comics“ (Jak rozumět komiksu, 2008), kde přichází s definicí komiksu jako se

„záměrnou juxtapozovanou sekvencí kreslených a jiných obrazů, určených ke 2

sdělování informací nebo k vyvolání estetického prožitku.“ Propagátor komiksu coby 3

uměleckého žánru je zastáncem názoru, že základní rozdíl je ve způsobu využití

sekvence. Vyjadřuje se totiž následovně: „…sekvence u animace probíhá v čase, nejde

o prostorovou juxtapozici jako u komiksu.

PROKŮPEK, Tomáš a Martin FORET. Před komiksem: formování domácího obrázkového 1

seriálu ve 2. polovině XIX. století. Praha: Akropolis, 2016. S. 35. ISBN 978-80-7470-145-0.
juxtapozice = přilehlost, pozice dvou či více prvků vedle sebe2

MCCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu. Praha: BB/art, 2008, S. 8. ISBN 978-80-7381-419-9. 3
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U filmu jsou rámečky vedle sebe, ale promítají se na tentýž prostor – na plátno

či obrazovku, zatímco u komiksu musí každý rámeček zabírat jiné, své vlastní místo.

V komiksu hraje prostor právě tu roli, kterou u filmu hraje čas.“ McCloud tímto 4

udává jednu ze základních definic. Mimo jiné ve své knize také apeluje na čtenáře,

aby se při zkoumání a posuzování kresleného seriálu jako média soustředili především

na jeho formu zpracování a aby nevěnovali tolik pozornosti stylu, už vůbec ne pak

kvalitě nebo obsahu.

Další poněkud sympatické tvrzení přichází ze strany Paula Gravetta,

londýnského spisovatele, který se publikaci komiksu věnuje již od roku 1981. Paul

Gravett na otázku přesné definice komiksu odpovídá: „…přesná definice neexistuje.  

A je to tak dobře.“ Teoretička umění specializující se na dějiny českého komiksu, 5

Helena Diesing, názorově souzní s Paulem Gravettem, když ve své knize Český

komiks 1. poloviny 20. století tvrdí, že definice komiksu není jednotná a že hlavním

důvodem je individuální vytváření definic teoretiků, kteří si je „šijí na míru.”

Všemi uznávaná a jednotná formulace tedy prozatím neexistuje a dalo by se

říci, že tato skutečnost jistým způsobem komiks osvobozuje. Přikláním se k názoru, že

komiks můžeme vnímat nebo si zaslouží být vnímán jako zcela specifický typ média,

který můžeme zařadit do formy vypravěčského umění.

MCCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu. Praha: BB/art, 2008, S. 9. ISBN 978-80-7381-419-9. 4

Ondřej Bezr. Komiks naštěstí žádnou definicí nemá, říká jeho znalec Paul Gravett. [ONLINE]. 5

Brno, 9.11.2013. [cit. 1.6.2019]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/kultura/literatura/paul-gravett-
rozhovor-o-komiksu.A131107_160211_literatura_ob
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OBRÁZEK Č. 1, MCCLOUDOVA TEORIE

1.2 Charakteristické znaky

Kapitola si klade za úkol stručně zmapovat charakter kresleného seriálu

pomocí základních prvků. Výběr těchto prvků je založen na zkušenostech z pozice

čtenáře i autora a je individuální. Mezi základní prvky komiksu jsem zařadila linku,

bez které by nebylo kresby, panel, bez kterého by nebyla časová osa, bublinu, bez

které by nebylo dialogů a barvu, která není nikdy podmínkou, ale svojí přítomností

dokáže komiks obohatit.

 

1.2.1 Linka

Komiks je médium, které je čtenářem konzumováno jen vizuálně. Nejedná se o

divadelní představení, kde příběh kromě podívané divákovi nabízí i zvuky a projevy

přítomných herců vzbuzující jisté emoce. Kresba je „tichá”. Komiksoví tvůrci proto

hledají prostředky, jak zážitek z příběhu podtrhnout a zaútočit tak na všech pět smyslů

čtenáře. Komiks je kreslený. Složení kresby spočívá v lince. Linku tedy, v kontextu

komiksu, můžeme definovat jako základní „jednotku” kresby. A právě pomocí linky je

možné tohoto cíle dosáhnout.

Na počátku 20. století se zrodilo umělecké hnutí, které mělo zázemí v

Německu a Evropě. Členové tohoto hnutí se pyšnili upřímným výrazem a touhou

vyjádřit své emoce na plátno. Expresionisté nalézali cestu k vytváření syntezií , při 6

čemž jejich díla také působila na ostatní. Můžeme v tom případě tvrdit, že komiksoví

tvůrci jsou ve skutečnosti expresionisté, když pomocí kresby vyjadřují citové


[…]


VENKOV:

nějaké stavení, na dvoře pergola, tam se chystá stage (nástroje, mikrofony), dvůr se

zdobí různými klacky, prostěradly - malují, stříkají barvy - to dělají spíš holky, kluci se

motají kolem muziky, postávají a debatují, kouří a popíjí (zdobení vypadá trochu

hippie (kytky, peří), trochu rock`n`roll - underground na české vesnici)

POSTAVY:

Poznáváme Magorovy kamarády z hospody, Zorku. Plastici, vystihnout Mejlu Hlavsu

- zpěváka

(všichni tam mají žluté vlajky)

Mejla stojí a popíjí, cigaretu v puse - dívá se na hodinky. „Kurva kde je ten Magor,

musíme začít se zkouškou.”

Zorka mu podá zapalovač: „V base.” Říká to jako běžnou informaci.

Mejla se diví a pak kroutí naštvaně hlavou. „Já ho zabiju, to si nemůže dát někdy

pokoj? Dneska je důležitej den!” Zorka je v klidu, ale je taky trochu naštvaná na

Magora. „No na mě neječ, vždyť on se brzy zjeví.” Odchází pomoct holkám se

zdobením.

Pohled z dálky, Mejla říká ostatním: „Začnem bez Ivana.”

Pohled z (ptačího pohledu nebo hodně z dálky) jak se na místo schází spousta lidí se

žlutýma vlajkama.

Pohledy zblízka, pozdravy, lidi se ptají „Kde je Magor?” , „Je tu někde

Magor?” „Čáu, vy tu nemáte Ivana?”
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VÝSLECH:

prázdná místnost, jenom stůl, studená výslechová místnost

POSTAVY:

jeden policajt sedí za stolem, druhý ho mlátí (poznávací znak jako ostatní komunisti

dříve)

Magor sedí v prázdné místnosti, za ním stojí policajt. Druhý policajt u stolu: „Mluv!”

Do toho mu první policajt chrstne vodu do obličeje. Pohled na politého Magora  

s pevným výrazem, který odmítá mluvit.

Magor sedí politý na židli policajt ho mlátí.

Magor leží na zemi, policajt ho škrtí opaskem.

Policajt za stolem: „Kdo zpíval s tebou?! Jména!”

Mlácení. Útrpný pohled. Magor pevně: „Vymlať ze mě duši, ty hovado, ale žádný

jméno ti neřeknu.”

Dusí Magora sešitem. „Tak nám zarecituj ty tvoje básničky!”

Magor dostane záchvat smíchu. „Kdybych se měl ty svoje kundoviny učit nazpaměť,

tak bych neměl čas na život vůbec!”

7 |KONCERT

PROSTŘEDÍ:

Stejné prostředí venkova, jen už je vše připraveno na koncert, všude je spousta lidí

(žluté vlajky), tma, atmosféra před koncertem.

Magor stojí na pódiu úplně zmlácený. Za ním stojí dva policajti.

Mejla: „Kde je Magor?! Doprdele, vždyť už má být na podiu!!”

Magor do mikrofonu: „Dobrý večer. Blíží se naši přátelé Plastic People!”
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„Mejlo, koukej!” jeden kluk z kapely ukazuje na podium, vidí Magora zezadu.

„Kde se tu vzal?” Mejla se směje.

Magor: „Blíží se proto, aby odehráli skladby Magické noci, Kanárek, Apokalyptickej

pták a další.”

Mejla: „Tak jdem na to!” Všichni z kapely se derou na podium, nadšení.

Magor: „A než začneme ještě bych prosil, aby se připravil Bondy. Egon Bondy

zarecituje báseň.”

Magor: „Kde je? Kde je ta bestie. Bondy! Soudruh Bondy. Kdo ho vidí? Kde

je?” (několik bublin nebo něco, ať to má nějaké odmlky)

Scéna z pohledu diváka, pod podiem, detailní kresba.

Magor: „No tak já to řeknu za něj.”

Úplně stejný pohled, ale všechno je černé vyniká jen Magor a policajti: „Když je dnes

člověku dvacet, chce se mu z hnusu zvracet.”

8 VĚZENÍ / ABSTRAKT

rychlá scéna, na podiu v černotě policajti zavírají Magora do klece (vězení)

tma, tma

průhledy, detail, zničený Magor, je ve vězení

má na mě hever, bránil jsem se mu - never! (graffiti?)

několik černých stránek

9 MAGORE DOM / ABSTRAKT

začnou se objevovat žluté vlajky, více více, průvod - zničehonic žlutá šmouha,

postupně prostor zežloutne  

detailní kresba Magora žluté pozadí

„Magore poď dom” - žádní lidé
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2.7 Ukázky z autorského komiksu

Následuje malý zlomek výňatků archů z vytvořeného komiksového přběhu

nesoucí název Mi narostly rohy.

Ukázky na sebe dějově nenavazují. Jejich výběr je založen na ambici poukázat

na prostředí, atmosféru a dobu, ve které se příběh odehrává. Přikládané komiksové

kresby jsou oskenované originály v měřítku 1:1.  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Závěr

Z poznatků můžeme soudit, že komiksu, coby dříve podceňovanému médiu, se

konečně dostává pozornosti a uznání, jaké si zaslouží. Ačkoliv se může zdát, že už se

nemá kam vyvíjet a veškeré možné inovace byly „vymyšleny”, věřím, že současní

nebo i budoucí autoři toto zdání poruší a svojí tvorbou tak předčí autory předešlé.

Faktem zůstává, že vytváření něčeho tak specifického, není zdaleka lehké a vyžaduje

velké množství času a trpělivosti.

Pevně doufám, že má vášeň ke komiksu nikdy nepohasne a stále budu čerpat

ze své vnitřní motivace, a v tvorbě se i nadále zlepšovat. Také doufám, že komiks o

„Magorovi” se dočká vydání a získá si své čteáře. Těmito ambicemi práci uzavírám.  
