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Shrnutí a závěr:
V teoretické části slečna Fuchsová řeší stručnou historii komiksového média u nás i ve světě
a jmenuje významné autory. Jde ale o tak široké téma, že by bylo na místě stanovit přesnou sadu
kritérií, které významné autory a která jejich díla zmínit či vynechat. Redukce, kterou Kateřina
udělala, je příliš spontánní a nevědecká. Naštěstí je text přehledný, takže nevadí ani to, že u
žádného autora nejde analyticky více do hloubky.
Dovolte mi ale, prosím, krátkou osobní vzpomínku, jež se váže k praktické části. Téma zaměřené
na Martina Jirouse (Magora) z Plastic People of the Universe mi bylo zároveň blízké i vzdálené.
Rok před tím, než vypukla Sametová revoluce jsme se spolužáky na jedné z posledních
socialistických chmelových brigád založili kapelu Plastic Angel, kde jsem dělal bubeníka.
Samozřejmě obratem jsme ji zase museli zrušit. Poslouchal jsem ale už tehdy nějaké
undergroundové kapely, třeba DG307, kde účinkoval i Milan Hlavsa z Plastiků. Bohužel když
jsem se ale v roce 1991 setkal přímo s hudbou Plastiků, tak se mi nelíbila. Ovšem jejich vzory
(Lou Reeda a Johna Calea) miluji dodnes, pár písniček znám i nazpaměť. V příběhu Plastiků na
mě tedy nejhlouběji působí tragická událost, která postihla bývalou přítelkyni Milana Hlavsy
Mirku Kochovou, která byla jejich velkou múzou. Rok po tom, co se provdala za básníka Milana
Kocha, došlo k jeho drastickému odchodu, neboť ho v hluboké mlze zachytila a zabila
projíždějící tramvaj. Mirka následně systematicky posbírala manželovy básně, vytvořila z nich
samizdatovou sbírku a jakmile úkol dokončila, spáchala ve 24 letech sebevraždu. Mejla Hlavsa
pro ni pak složil svou nejznámější píseň Muchomůrky bílé na text Egona Bondyho.

Jak vidíte, je téma, které si Kate Fuchsová zvolila pro komiks, dramaticky nesmírně bohaté
a v tomto jediném nádherném komiksu ještě ani zdaleka není celé zpracováno. Plastic People se
v současné době těší stále větší pozornosti a jsou atraktivní nejen pro špičkové komiksové
kreslíře, jako je Kateřina, ale pro umělce mnoha dalších uměleckých oborů. Proto velmi oceňuji
zpracování tématu a navrhuji hodnocení A.
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